
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1729 

DETERMINA 
N. 1488 DEL 28/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
STRADE  E  MARCIAPIEDI  -  LAVORI  DI  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  RETE  STRADALE 
COMUNALE  ANNO  2021".  AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO.  CUP  B37H21002950004  -  CIG 
922220437E



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021 approvati unitamente 
al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24 marzo 2021 
prevedono  tra  l’altro,  interventi  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  E 
MARCIAPIEDI ” per l’importo di € 1.000.000,00, finanziati a mutuo da contrarre;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  217  del  23/12/2020  veniva  approvato  il  progetto  di  
fattibilità  tecnica  e  economica  individuando  le  strade  comunali  bisognose  di  manutenzione  e 
comprendenti in generale strade di circonvallazione, strade di penetrazione e strade di quartiere;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 09/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo  
dei  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  –  rete  stradale  comunale  anno  2021”  dell’importo 
complessivo di € 1.000.000,00, IVA compresa;

• con determina dirigenziale n. 2095 del 18/10/2021, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016, sono state affidate alcune indagini sulle strade che saranno oggetto di intervento alla ditta 
SOCOTEC ITALIA S.R.L. con sede in Lainate (MI);

• con  determina  dirigenziale  n.  218  del  31/01/2022  veniva  affidato  all’Ing.  ALBERTO 
MARCHETTO  con  studio  in  Arzignano  (VI),  l’incarico  della  progettazione  esecutiva,  della 
direzione lavori, della contabilità, redazione del CRE e del CSP e CSE per gli interventi di “Strade e  
marciapiedi: Manutenzione straordinaria strade - anno 2021”;

• con determina dirigenziale n. 1001 del 07/05/2022 è stato approvato il  progetto esecutivo relativo a 
lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  –  Rete  stradale  comunale  –  anno  2021”  dell’importo 
complessivo di  € 1.000.000,00 (I.V.A. compresa) e si  è deciso di  procedere  all’affidamento dei 
lavori  con una procedura negoziata  senza bando,  previa consultazione di  n.  10 (dieci)  operatori  
economici  iscritti  agli  elenchi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  alla  
categoria OG3 classifica III^ o superiore, ai sensi della Legge 120/2020, art. 1, comma 2, lettera b),  
modificata  dalla  Legge  108/2021,  art.  51,  comma  1,  lettera  a),  sub.  2.2),  con  il  criterio  di  
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con  offerta  a  prezzi  unitari.  Il  
punteggio totale è pari a 100 (cento), suddiviso in punti 20 (venti) per l’offerta economica e punto  
80 (ottanta) per l’offerta tecnica, suddivisi nei seguenti criteri di valutazione:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

• con successiva determina dirigenziale n. 1080 del 12/05/2022, a seguito di rivalutazione sui criteri  
dell'offerta  tecnica  e  dell'offerta  economica  stabiliti  per  la  procedura  economicamente  più 
vantaggiosa per motivi di opportunità e semplificazione sono stati ristabiliti i punteggi come segue:

- OFFERTA TECNICA 70 PUNTI

Elementi e sub-elementi
Sub

punteggio
Punteggio

Natura del 
criterio

1 STRUTTURA AZIENDALE 14

1.1 Mezzi e attrezzature impiegati 10 Quantitativo

1.2 Certificazioni 4 Quantitativo

2
UTILIZZO  DI  MATERIALI 
MIGLIORATIVI

41

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

2.1
Utilizzo  di  conglomerato  modificato 
Binder a parità di prezzo

15 Quantitativo

2.2
Utilizzo  di  conglomerato modificato 
per usura a parità di prezzo

26 Quantitativo

3
ORGANIZZAZIONE  DELLA 
COMMESSA

15

3.1
Disponibilità  ad eseguire  lavori  in orario 
notturno

10 Quantitativo

3.2
Disponibilità  ad eseguire  lavori  in giorni 
festivi

5 Quantitativo

SOMMANO PUNTI OFFERTA TECNICA 70

stabilendo, di conseguenza, che per l’offerta economica il punteggio max sia di 30/100.

Con delibera consiliare n. 56 del 25/11/2019 è stata approvata la Convenzione per l'adesione del Comune di 
Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori e per le forniture dei beni e  
servizi e delega delle funzioni di autorità espropriante, successivamente stipulata in data 27/12/2019 PGN 
205004/19;  conseguentemente  e  secondo  quanto  previsto  dal  punto  7)  del  dispositivo  della  determina 
dirigenziale n.  2037 del 08/11/2019 sopracitata,  le procedure di gara per l’aggiudicazione dei lavori  in  
oggetto sono state espletate da tale stazione appaltante.

Dato atto che,

con lettera  di  invito  Prot.  20946 del  13/05/2021,  la Provincia  di  Vicenza  ha proceduto ad invitare  alla 
procedura le seguenti n. 10 ditte individuate dal Responsabile Unico del Procedimento:

1. ADRIATICA  STRADE-COSTRUZIONI  GENERALI  SRL  con  sede  a  Castelfranco  Veneto  
(TV) – p. IVA 03738520265;

2. ASFALTI PIOVESE SRL con sede a Colfosco di Susegana (TV) – p. IVA 00118750280;

3. BARBIERI SRL con sede a Isola Vicentina (VI) – p. IVA 03133650246;

4. CADORE ASFALTI SRL con sede a Perarolo di Cadore (BL) – p. IVA 00686360256;

5. CONSORZIO STABILE MEDOACUS S.C.A.R.L. con sede a Mestrino (PD) – p. IVA 
04132040280;

6. IMPRESA COSTRUZIONI GALLO-ROAD SRL con sede a Padova – p. IVA 00220250286;

7. ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE con sede a Trento – p. IVA 01027900222;

8. COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL con sede a Vò (PD) – p. IVA 
03274590284;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

9. PADOVA ASFALTI S.R.L. con sede a Padova – p. IVA 04640550283;

10. TREVISAN S.R.L. con sede a Bastia di Rovolon (PD) – p. IVA 01542820285

Entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 31/05/2022 sono pervenute n. 5 offerte come da Verbale di 
gara n.1 del 01/06/2022 (Prot. n. 23503/2022) da parte dei seguenti concorrenti:

1. RTI TREVISAN S.R.L. - S.I.G. S.p.A. - GRUPPO ADIGE BITUMI S.p.A., con sede a Bastia di 
Rovolon (PD) – p. IVA 01542820285;

2. RTI ITALBETON SPA UNIPERSONALE - COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. 
con sede a Trento – p. IVA 01027900222;

3. COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL con sede a Vò (PD) – p. IVA 
03274590284;

4. BARBIERI SRL con sede a Isola Vicentina (VI) – p. IVA 03133650246;

5. RTI PADOVA ASFALTI S.r.l. - SALIMA S.R.L. con sede a Padova – p. IVA 04640550283;

dato atto, inoltre, che, a seguito della procedura di gara svoltasi nelle date del 01/06/2022 e del 08/06/2022, 
come risulta dal verbale di gara n. 1 sopraindicato e dai verbali n. 2-3-4 della Provincia di Vicenza prot.  
24307 del 09/06/2022, acquisiti agli atti  con P.G.N. 93646 del 10/06/2022,  l'offerta economicamente più 
vantaggiosa  risulta  quella  presentata  dal  concorrente  RTI  ITALBETON  SPA  UNIPERSONALE  - 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI  S.P.A. con sede  in  Via  Doss  Trento,  45 a Trento  – p.  IVA 
01027900222 con il punteggio complessivo di 98,00/100 e un ribasso offerto di 41,275% sull’importo a 
base d’asta di € 738.437,87, offerta che risulta anomala ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, il  
quale ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni, così come descritte nel DGUE: “SCAVI, 
DEMOLIZIONI, MOVIMENTO TERRA, OPERE IN CLS E C.A., FRESATURE, BITUMATURE, POSA 
CORDONATE,  CASSERATURE,  MESSA IN  QUOTA  CHIUSINI,  SEGNALETICA,  PULIZIA  SEDE 
STRADALE VARIE E DI  FINITURA (OPERE RIENTRANTI  NELLA CATEGORIA PREVALENTE 
OG3). TUTE LE OPERE SONO SUBAPPALTABILI NEI LIMITI DI LEGGE PREVISTI DAL BANDO 
DI GARA”;

constatato che  il  secondo  classificato  risulta  essere  il  concorrente  RTI  PADOVA  ASFALTI  S.r.l.  - 
SALIMA S.R.L. con sede presso la Galleria Spagna, 37 a Padova – p. IVA 04640550283 con il punteggio 
complessivo di 95,81/100 e un ribasso offerto di 38,262% sull’importo a base d’asta di € 738.437,87, il  
quale  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  le  seguenti  lavorazioni,  così  come  descritte  nel  DGUE: 
“FRESATURA, POSA CONGLOMERATI BITUMINOSI,  SCAVI,  OPERE IN PVC, MANUFATTI IN 
GHISA, SOTTOFONDI STRADALI, SEGNALETICA STRADALE. (% di subappalto ai sensi dell'art. 49 
del DL 77/2021 convertito in L. n. 108/2021)”;

dato atto che le offerte ammesse sono di numero pari o superiore a cinque, il Presidente ha,  disposto la 
trasmissione al Comune di Vicenza dei verbali affinché il RUP proceda con la verifica di congruità e con la 
proposta di aggiudicazione;

rilevato che,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

• con  nota  PGN 94936  del  13/06/2022  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  trasmesso  la 
richiesta  di  giustificazioni  dell'offerta  al  RTI  ITALBETON  SPA  UNIPERSONALE  - 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A., per la quale i punti attribuiti sia per il prezzo che 
per i criteri di valutazione sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti  dalla lettera di invito, che sono pervenute con nota PGN 99330 del 30/06/2022, entro il  
termine assegnato;

• con successiva nota del 20/06/2022 acquisita agli atti con nota PGN. 99163/2022, la Provincia di  
Vicenza ha inviato l’esito dei controlli in AVCPASS e la conclusione della procedura di gara;

ritenute le motivazioni del RTI, dal RUP e dal  Progettista e Direttore Lavori, Ing. Alberto Marchetto di 
Arzignano (VI), con relazione PGN 101594 del 23/06/2022 complete, esaustive e sufficienti a garantire la 
congruità,  serietà,  sostenibilità e realizzabilità  dell’offerta,  nel rispetto dei  tempi e con l'applicazione di  
quanto  offerto  con  la  precisazione  che:  “il  valore  basso  di  alcuni  prezzi,  in  particolare  l’indennità  di  
smaltimento del fresato e delle terre e rocce da scavo, siano giustificati dal fatto che l’Impresa Girardini  
detiene siti autorizzati dalla Provincia di Vicenza di recupero del fresato e di conferimento delle stesse terre  
e rocce da scavo in colonna A, oltre che un impianto di produzione propria dei conglomerati bituminosi”;

accertata quindi  la  regolarità  dell’offerta  presentata  dal  RTI  ITALBETON  SPA  UNIPERSONALE  - 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI  S.P.A. con sede  in  Via  Doss  Trento,  45 a  Trento  – p.  IVA 
01027900222 - CF 01589120235 in possesso dei requisiti richiesti ed in particolare dei requisiti di carattere  
generale di cui all’art.80 del D.Lgs 80/2016 dichiarati in sede di gara e verificati  per mezzo del sistema  
AVCPass, agli atti, e di DURC regolare (Prot. INPS_31831047 Data richiesta 22/06/2022 Scadenza validità 
20/10/2022 ), si può procedere all’affidamento dei lavori in oggetto all'impresa sopraindicata per un importo  
contrattuale di € 445.209,77 (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 11.562,13),  più IVA al 22%, che 
ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni così come descritte nel DGUE allegato all’offerta  
“SCAVI,  DEMOLIZIONI,  MOVIMENTO  TERRA,  OPERE  IN  CLS  E  C.A.,  FRESATURE, 
BITUMATURE,  POSA  CORDONATE,  CASSERATURE,  MESSA  IN  QUOTA  CHIUSINI, 
SEGNALETICA, PULIZIA SEDE STRADALE VARIE E DI FINITURA (OPERE RIENTRANTI NELLA 
CATEGORIA  PREVALENTE  OG3).  TUTE  LE  OPERE  SONO  SUBAPPALTABILI  NEI  LIMITI  DI 
LEGGE PREVISTI DAL BANDO DI GARA”.

   Tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale  
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di aggiudicare sulla base dei verbali n. 1-2-3-4 redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione  
Unica Appaltante, agli atti con il PGN 93646 del 10/06/2022, al RTI ITALBETON SPA UNIPERSONALE 
- COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. con sede in Via Doss Trento, 45 a Trento – p. IVA 
01027900222 - CF 01589120235 che ha offerto il ribasso del 41,275%, e quindi per un importo contrattuale 
di  €  445.209,77,  compresi  gli  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €  11.562,13,  oltre  I.V.A.  al  22%, 
complessivamente € 543.155,92 alle condizioni tutte del progetto posto a base di gara, dichiarando di essere 
disponibile ad eseguire:

– 20.025,00 mq. di superficie di conglomerato bituminoso modificato Binder a parità di prezzo;

– 20.025,00 mq. di superficie di conglomerato modificato per usura a parità di prezzo;

– n. 10 giorni di lavoro in orario notturno;

– n. 5 giorni di lavoro da effettuare in giorni festivi;

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  543.155,92  I.V.A.  compresa, trova  copertura,  nell'impegno  codice 
145594 al capitolo 1941104 “STRADE E MARCIAPIEDI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA ” del 
bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo della Cassa DD.PP. dove rientra nella somma vincolata 
con la determinazione dirigenziale n. 1001 del 07/05/2022 richiamata in premessa; 

3) di rideterminare il Quadro economico di spesa relativi al progetto, a seguito dell’aggiudicazione sopra  
esposta, come segue:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

4)  di  approvare  l’allegato  cronoprogramma  di  spesa  e/o  entrata  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi  
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi  
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti  
indicati  nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7)  di  stabilire  che il  contratto  con l’impresa  affidataria  verrà  stipulato  mediante  atto  pubblico,  ai  sensi  
dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art.22 del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina dei  
Contratti;

8) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.3.2013 n.33  
e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito web del Comune di Vicenza.                                    

 

     

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1729 

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 922220437E

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1729

DETERMINA N. 1488 DEL 28/06/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  STRADE E MARCIAPIEDI - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021". AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. CUP B37H21002950004 - CIG 
922220437E 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

148769 2022 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 543.155,92

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/06/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 1848bcb5772bbdcccb7b1bf84392d8089d044719 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: avv. Carrucciu Gianluigi
La PO di Ragioneria: --


